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Otázka na písomné zodpovedanie E-004767/2021
Komisii 
článok 138 rokovacieho poriadku
Anna Cavazzini (Verts/ALE), Andrius Kubilius (PPE), Danuta Maria Hübner (PPE), Marie-Pierre 
Vedrenne (Renew), Saskia Bricmont (Verts/ALE), Sara Matthieu (Verts/ALE), Yannick Jadot 
(Verts/ALE), Rasa Juknevičienė (PPE), Liudas Mažylis (PPE), Kathleen Van Brempt (S&D), 
Jacek Saryusz-Wolski (ECR), Traian Băsescu (PPE), Robert Biedroń (S&D), Eugen Tomac 
(PPE), Reinhard Bütikofer (Verts/ALE), Andrus Ansip (Renew), Ignazio Corrao (Verts/ALE), 
Martin Hojsík (Renew), Petras Auštrevičius (Renew), Vlad Gheorghe (Renew), Rasmus 
Andresen (Verts/ALE), Jutta Paulus (Verts/ALE), Michael Bloss (Verts/ALE), Sarah Wiener 
(Verts/ALE), Ivan Štefanec (PPE), Aurore Lalucq (S&D), Katrin Langensiepen (Verts/ALE), Pierre 
Larrouturou (S&D), Francisco Guerreiro (Verts/ALE), Damien Carême (Verts/ALE), Raphaël 
Glucksmann (S&D), Sergey Lagodinsky (Verts/ALE), Hannah Neumann (Verts/ALE), Zdzisław 
Krasnodębski (ECR), Martin Häusling (Verts/ALE), Ernest Urtasun (Verts/ALE), Inese Vaidere 
(PPE), Niklas Nienaß (Verts/ALE), Maria Arena (S&D), Piernicola Pedicini (Verts/ALE), Heidi 
Hautala (Verts/ALE), Anna Zalewska (ECR)

Vec: Posúdenie rozhodcovského konania proti EÚ v súvislosti s investíciou Nord Stream 2 na 
základe Zmluvy o energetickej charte

Spoločnosť Nord Stream 2 AG začala 26. septembra 2019 rozhodcovské konanie proti Európskej únii 
podľa článku 26 ods. 4 písm. b) Zmluvy o energetickej charte. Žalobca spochybňuje uplatňovanie 
smernice EÚ o plyne, ktorá bola v Parlamente prijatá veľkou väčšinou v apríli 2019.

Hoci niektoré dokumenty týkajúce sa konania boli uverejnené na webovom sídle Stáleho arbitrážneho 
súdu, dôležité informácie sú začiernené. Patrí medzi ne aj výška náhrady škody, ktorú požaduje 
spoločnosť Nord Stream 2. Tá hovorí o potenciálnej strate viac ako 8 miliárd EUR.

1. Požaduje konzorcium v prebiehajúcom konaní o urovnaní sporu medzi investorom a štátom 
(ISDS) podľa Zmluvy o energetickej charte celú sumu 8 miliárd EUR z európskych verejných 
prostriedkov? Ak nie, koľko žiadajú?

2. Ako Komisia posúdila príslušnosť a predmet tohto konania?


